1

平成２６年度第３回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２６年６月１９日（木） １５時３０分から１７時０８分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，丹羽，平井，畑中，広瀬，両角，北野，村口，大工原，神川，

中村，清水，細谷，武山，柴原，塚田，吉田，鳥海，鈴木，森脇，西

条，井上，篠原，堀江，門脇，齋藤

       （オブザーバー）松崎，北村，松山，笹原，塩谷，服部，黒田

代理出席者  川口（工学部副学部長）

欠 席 者  井上，堀田

１ 議事要旨の確認

   学長から，平成２６年度第２回（５月１５日開催）の議事要旨の確認があり，承

認した。

２  審議事項

 (1) 教員の補充について

   畑中理事から，経済学部２件の教員の補充申請について，教員人事プロセスに基

づき，役員会での人事管理に係る審議結果の報告があった。

   次いで，教育・研究上の必要理由，採用方法等について説明の後，審議の結果，

申請のとおり承認した。

 (2) 平成２５事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について

 広瀬理事から，理事，部局長等からの修正意見を反映させた平成２５事業年度に

係る業務の実績に関する報告書（案）について説明があり，審議の結果，更に修正

等意見があれば提出願うこととし，経営協議会及び役員会に付議することとした。

 また，今回新たに作成した抜粋版について説明があり，経営協議会において同抜

粋版を基に説明することとした。

 (3) 平成２６年度教員業績評価の実施について

   広瀬理事から，平成２６年度教員業績評価の実施について説明があり，審議の結

果，原案のとおり実施することについて承認した。

 (4) Adobe 社包括契約の導入について

   広瀬理事から，Adobe 社包括契約の導入検討の経緯についての説明の後，黒田総

合情報基盤センター長から，包括契約の詳細について説明があった。審議の結果，

当面の４年間は当該包括契約に向け準備を進めていくことで承認した。

３ 報告事項

 (1) 教員の補充について

   学長から，教員の補充の選考結果（和漢医薬学総合研究所１件，附属病院１件，

大学院医学薬学研究部（薬学）・特命教員１件）について報告があった。

2

 (2) 平成２７年度富山大学入学者選抜要項について

   平井理事から，平成２７年度富山大学入学者選抜要項について報告があった。

 (3) 平成２７年度富山大学アドミッション・オフィス入試学生募集要項について

   平井理事から，平成２７年度富山大学アドミッション・オフィス入試学生募集要

項について報告があった。

 (4) 大学院博士課程における入学料免除について

   畑中理事から，大学院博士課程における入学料免除について，平成２７年度以降

は学生に対する経済的支援をより幅広くするため，同課程における入学料免除のた

めの予算の拡大枠を廃止し，同課程における授業料免除のための予算枠に一元化す

る旨報告があった。

 (5) 学術交流協定・覚書の締結等について

   畑中理事から，大学間学術交流協定及び覚書（本学とハワイ大学マウイカレッジ

（アメリカ合衆国））並びに部局間学生交流覚書（経済学部と開南大学商学院（台湾），

経済学部と開南大学人文社会学院（台湾））の締結について報告があった。

 (6) 各種研究助成の採択結果について

   畑中理事から，平成２６年度「ほくぎん若手研究者助成金」及び平成２６年度（第

３１回）富山第一銀行奨学財団「研究活動に対する助成」の採択者並びに平成２６

年度北陸地区国立大学学術研究連携支援採択グループの決定について報告があった。

 (7) 平成２７年度施設整備費概算要求事業について

広瀬理事から，平成２７年度施設整備費概算要求事業について報告があった。

 (8) 事務組織の名称及び事務系職員の職名の改正について

   両角理事から，事務組織の名称及び事務系職員の職名の改正について報告があっ

た。

 (9) 富山県と富山大学との連携に関する知事と学長の会談について

   学長から，富山県と富山大学との連携に関する知事と学長の会談における会談内

容について報告があった。

(10)国立大学機能強化事例集の原稿作成について

   学長から，国立大学機能強化事例集に本学の取組事例の一例として国立大学協会

へ「薬都富山における創薬開発の推進」を提出した旨報告があった。

 (11)一般社団法人国立大学協会平成２６年度第 1 回通常総会について

   学長から，一般社団法人国立大学協会平成２６年度第 1 回通常総会（６月１６日

開催）について報告があった。

(12)平成２６年度第４回及び第５回役員会について

   学長から，平成２６年度第４回（５月１３日開催）及び第５回（５月２７日開催）

3

役員会の議事について報告があった。

４ その他

 (1) 評価に伴う学生の定員管理について

   広瀬理事から，評価に伴う学生の定員管理について説明があり，平成２７年度入

学者選抜試験に向けて定員超過・定員未充足に関する取扱いに留意いただくよう依

頼があった。

次回教育研究評議会は，平成２６年７月２４日（木）１５時３０から開催

                    以 上

4

【配 付 資 料】

資料 １    教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧

資料 ２    教育研究評議会提出案件概要，平成２５事業年度に係る業務の実績に

関する報告書（案）

資料 ３    教育研究評議会提出案件概要，教員業績評価の実施について（依頼）

資料 ４    教育研究評議会提出案件概要，Adobe社包括契約（ETLA）導入について

（提案資料）等

資料 ５    教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ６    教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度入学者選抜要項 昨年度

との主な変更点，平成２７年度入学者選抜要項

資料 ７    教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度ＡＯ入試学生募集要項

昨年度との主な変更点，平成２７年度学生募集要項アドミッション・

オフィス入試（AO入試）【抜粋】

資料 ８    教育研究評議会提出案件概要，大学院博士課程における入学料免除に

ついて

資料 ９    教育研究評議会提出案件概要，大学間協定等

資料１０    教育研究評議会提出案件概要，平成２６年度「ほくぎん若手研究者助

成金」採択者決定通知，平成２６年度（第３１回）富山第一銀行奨学

財団「研究活動に対する助成」採択者一覧，平成２６年度北陸地区国

立大学学術研究連携支援採択グループ一覧

資料１１    教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度施設整備費要求事業一覧

（案）等

資料１２    教育研究評議会提出案件概要，事務組織の名称及び事務系職員の職名

の改正について等

資料１３    教育研究評議会提出案件概要，富山県と富山大学との連携に関する知

事と学長の会談（概要）

資料１４    教育研究評議会提出案件概要，薬都富山における創薬開発の推進

資料１５    教育研究評議会提出案件概要，一般社団法人国立大学協会平成２６年

度第１回通常総会議事次第等

資料１６    教育研究評議会提出案件概要，平成２６年度第４回役員会議事要旨，

平成２６年度第５回役員会議事要旨

資料１７    教育研究評議会提出案件概要，定員超過及び定員未充足に関する取扱

い一覧等